27. ACTO, *Liber Constitutionum Ecclesiae Dertusensis*, ff. 291-292.

D'això s'havia queixat ja Martí l'Humà al propi Benet XIII el 1407, quan li reclamava una atenció primordial envers aquella «ecclesiam Dertusensem, que sola sedet et expers thori sponsi sui, qui per orbem vagatur, ducit quare vidua in planctibus et singultibus dies suos. [...] Eam quippe latere non credimus quod a longevis citra temporibus jam dicta ecclesia orba suo pastore lupis rapacibus cogitur ancillari, ex quo nedum sibi sed civitati Dertuse evidèntia damna et scandala sunt secuta et sequi sperantur multo maiora propter bandositates ingentes ibidem suscitatas nisi sepedicta Sanctitas aliter duxerit ordinandum».²⁸

Benet XIII, mogut d'afecte patern, manifesta en la butlla la voluntat de retornar a l'església de Tortosa «ad eius statum in melius reformandum... spiritualia que ipsis temporalibus sunt procul dubio digniora suo ordine preponentes». Així, a lloança i glòria de la Verge Maria, «sub cuius titulo et honore ecclesia ipsa noscitur dedicata», publica la butlla en virtut de la qual mana al bisbe Francesc Climent Saperà i al prior de Valldecríst de redactar unes noves constitucions que incloguin les antigues i les perfeccionin i així mateix les confirma amb l'autoritat apostòlica per tal que siguin observades a perpetuitat. Abans, però, havia encomanat al bisbe Saperà, al prior de Cartoixa i a fra Vicenç, abat del monestir de sant Pere d'Àger, tota la informació necessària sobre les temporalitats de l'església dertosense.

Atès que l'administració de les rendes de la catedral i canònica realitzada exclusivament pel prior havia estat causa de detriments econòmics força perjudicials, Benet XIII disposa que el prior sigui remogut de l'administració i aquesta sigui reservada a la disposició de la Seu Apostòlica. D'aquesta manera podran conservar-se «universa et singula bona, fructus, sensus, redditus et proventus, iura, obvenciones et emolumenta, necnon villas, castra, rura et loca ac domos, hospicia et alia hedificia quecumque cum eorum iurisdictionibus, preeminenciis ac iuribus et pertinenciis universis ad prioratum dicte ecclesie et dilectum filium Joannem Siurana, priorem ipsius, racione dicti prioratus quomodolibet pertinencia ab eodem prioratu auctoritate apostolica ex certa sciencia perpetuo separamus et eciam segregamus eaque omnia et singula disposicioni et ordinacioni nostre ac Sedis Apostolice reservamus».²⁹ El prior Joan Siurana no gaudia de la complacència de Benet XIII, puix, després que el bisbe Hug de Llupià fou traslladat a la seu de València, el Capítol